CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Requerimento: 195 / 2024

Requeiro, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Krug,
com cópia ao Secretário de Finanças, Itamar Mariani, solicitar informações sobre o repasse do
município à CASSEMS - Caixa de Assistência dos Servidores do Mato Grosso do Sul.
 Considerando a importância do correto repasse de recursos à CASSEMS para garantir a assistência
médica e de saúde aos servidores municipais, bem como a transparência e fiscalização necessárias
sobre o uso dos recursos públicos, solicito as seguintes informações referentes aos últimos seis
meses:
 Qual o valor total repassado mensalmente à CASSEMS pelo município nos últimos seis meses?

1. Dentro desse valor total, qual a parcela referente ao repasse descontado dos servidores
(funcional)?

2. Qual a parcela referente ao repasse patronal, ou seja, o valor repassado pela prefeitura?

JUSTIFICATIVA:

Esclareço que estas informações são de interesse público e têm o objetivo de garantir a adequada
aplicação dos recursos municipais em prol da saúde e bem-estar dos servidores. Solicito que as
informações sejam fornecidas no prazo legal estabelecido pelo Regimento Interno desta Casa
Legislativa.

Sala das Sessões, 08 de Março de 2024

A. B
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1709902938